厳木ダム管理支所
第２回 厳木ダムとともに水害に強い地域づくりを考える意見交換会 議事概要

１．概要
・令和５年度出水状況、第１回意見交換会での提案や指摘事項への回答を報告・共有するとともに、地域防災力の向上等（アンケート結果）について意

見交換を実施しました。

２．実施状況
〇日 時：令和6年3月18日（月）14:00～16:30
〇開催場所：厳木市民センター 2階大会議室
〇出席者 ：佐賀大学、武雄河川事務所、唐津土木事務所、唐津市、九州電力(株)佐賀支店、

唐津市消防団相知支団・厳木支団、地区行政連絡員（相知、町切、長部田、岩屋、
本山、椋の木）、厳木地区自主防災会、九州旅客鉄道(株)、(株)ぴーぷる

３．議事内容
１）令和5年度出水状況等について
２）第1回意見交換会での提案、指摘事項等について
３）意見交換

４.主な意見
○厳木ダムは、どの程度の地震まで大丈夫か。

○会議室で議論してもいいが、現場に出て避難訓練などしてはどうか。自分たち自身で自助、共助を考えていくことが大切である。

○地域への避難の呼びかけをどのようにするか具体的なところがわからないところがあるようだ。避難計画の策定など地域がやれることを議論していく
必要がある。また、今後、この地域で地域防災組織をどのように作っていくか議論していく必要がある。災害時にどういう動きをするかあらかじめ訓
練をすることも重要。具体的に地域でどのように準備、対応するか情報共有を行い、今後も地域と意見交換を続けていく。

会議の開催状況